
 

1 
 

                                                                          Mapes saturs 

                                                  Aušana. Adīšana 

Jonāne, E.T. No oriģināla džempera līdz zīmola apģērbam.//Vietējā. – 2021. – 27. aug.- 20. lpp. 

Sevastjanova A. Mans adīšanas stāsts//2021.g. 
Jonāne E.T. Līga Korniševa dāvina zeķītes jaundzimušajiem// vietējā, 12.03.2021 
Kraukle, Daina Dienvidlatgalē austās segas 8 attēli// -R., Latvijas nacionālais kultūras centrs, 
2020 
Afiša: Albīnas Ancānes rokdarbu izstādei Bērnu literatūras nodaļā  
Kraukle, Daina. Dienvidlatgalē austās segas// -R., Latvijas nacionālais kultūras centrs, 2020 
Attēls: Preiļu josta 
Afiša: Albīnas Ancānes jubilejas izstādei Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejā 
Attēli: Ancānes darbu izstāde 
Preiļu vēstures un Lietišķās mākslas muzejs janvārī un februārī aicina…//Ceļš uz Latgali 
Orupe A. Latgales raksti, kas skaitāmi kilometros// Neatkarīgā Rīta Avīze, 24.11.2016 
Attēli 
Vecvārkavā apskatāma vietējo rokdarbnieču darbu izstāde// Vārkavas novada pašvaldības 
informatīvais izdevums, 19.05.2016 
Anspoka L. Albīna Ancāne- rokdarbniece, amatniece un Latviešu Tautas daiļamata meistare// 
Vietējā, 08.07.2016 
Kā vakar austi// Novadnieks, 15.03.2016 
Top jauna izstāde, kurā gods tiks parādīts lakatiņiem// Novadnieks, 16.02.2016 
Preiļos atjauno latviskās tradīcijas aušanā// Vietējā, 20.11.2015 
Praņevska M. 30.aprīlī Vārkavas novadpētniecības muzeja klētī notiks Broņislavas Caunas 
krustdūrienā izšūto gleznu izstādes atklāšana// Ozolupe, 2016.- Nr.3 
Minova I. Mauči greznumam un roku siltumam// Latgales Laiks, 03.07.2015 
Grigale Sk. Stabulniekos tiek īstenots projekts “Amata prasmju pārmantošanas iespēja 
Stabulnieku pagastā”// Vietējā, 23.10.2015 
Rancāne L. Rokdarbu izstāde biedrībā “Baltā māja”// Novadnieks, 14.04.2015 
Aglonas novadā.Rokdarbnieču veikums- izstādē// Novadnieks, 18.12.2015 
Rancāne L. Jubileja Albīnai Ancānei. Sīki raksti, smalki raksti// Novadnieks, 10.11.2015 
Attēli: Albīnas Ancānes darinājumi 
Afiša: Satiec savu meistaru. Meistarklase: Inita Vaikule, 2019.g.aprīlis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
Afiša izstādei Pašas radīts vai mantots, bet Mans Tautastērps 
Rancāne L. No senatnes mantotās rokdarbu prasmes jāglabā kā dārgums// Novadnieks, 
17.07.2014 

Attēli: Leontijas Pudžas, Eleonoras Mūrnieces rokdarbi 

Kļanska D. Mājturībā mudina saglabāt un attīstīt tradicionālās vērtības// Izglītība Kultūra, 
07.11.2013 

Minova I. Rokdarbniece dalās savos dārgumos ar citiem// Latgales Laiks, 18.07.2014 

Līvānu novadā svinēja Annas dienu// Novadnieks, 30.07.2013 

Aglonā būs Latgales amatnieku kirmašs// Novadnieks, 19.07.2013 

Attēli: Amatnieku centrā notiek floristikas kursi, S.Geidas kokapstrādes darbnīca un “Sapņu 
namiņš” 

Rancāne L. Latvijas novadu segas Līvānos// Novadnieks, 14.06.2013 

Preiļos bija apskatāmas Preiļu rajona teritorijā austās segas// Vietējā, 12.07.2013 

Attēls: Ilzes Ziemeles un Martas Karčevskas rokdarbi 

Vjakse B. Rokdarbniece Albīna Ancāne// Katōļu Dzeive, 5’2013 

Attēli tamborējumu raksti. Autores: Vilhelmīne Barševska, Genovefa Barševska, Antoņina 
Znotiņa, Apolonija Blaževica, Viktorija Pauniņa, Tekla Rubena, Magdalēna Jonāne, Luķerija 
Petrova,P.Ļeonova, Franuse Molniece, Monika Balaško u.c. 

Žulina V.Kas ir skaistākais rokdarbs// Katōļu Dzeive 11’2012 

Tautiešam’ apsolīju raibus cimdus…// Novadnieks, 29.01.2013 

Vjakse B. Mūsu novada lepnums 2012- rokdarbniece Albīna Ancāne// eseju konkursa darbs 

Dienas centrā aktivitātes būs arī nākamgad// Novadnieks, 23.11.2012 

Kirillova L. Pieaugušie apgūst jaunas prasmes aušanas un kokapstrādes darbnīcā// Novadnieks, 
26.10.2012 

Rancāne L.Kad pirkstiņi pārlieku kustīgi. (Par Leontīnu Ziemeli)// Novadnieks, 03.07.2012 

Otīlija Plinta// interneta vide 

Rancāne L. Jo sarežģītāks musturis, jo vairāk patīk adīt. (Par Antoņinu Āriņu)// Novadnieks, 
12.06.2012 

Afiša izstādei Preiļu KN Vilhelmīnes Petrovas Latgales novada tautas tērpi 

Rancāne L. Lelles top ar adāmadatām. (Par Annu Šķeltu)// Novadnieks, 24.02.2012 

Deksne D. No pūra lādes (Par Antoņinu Āriņu)// Praktiskais Latvietis, 08.01.2011 

Tekstildarbu izstāde Latgales mākslas un amatniecības centrā// Vietējā, 11.02.2011 

Kirillova L., Rancāne L. Mācīs aust jostas// Novadnieks, 01.03.2011 

Attēli Preiļu raj. Tautas mākslas diena Rīgā 1986.g.27.jūlijā 



 

3 
 

Rancāne L. Paejot malā no ikdienas steigas. (Par Maiju Kulakovu)// Novadnieks, 09.12.2011 

Rancāne L. Pazīst laika vērtību. (Par Otīliju Želvi)// Novadnieks, 15.03.2011 

Retro ainiņas. (Par Annu Kuzņecovu)// Praktiskais Latvietis, 22.01.2011 

Retroainiņu darināšana. (Par Annu Kuzņecovu)// Praktiskie rokdarbi, 2013.g. maijs 

Rancāne L. Izšūšana ļauj aizmirst ikdienas steigu. (Par Mariju Molčanovu un Astrīdu 
Grīnbergu)// Novadnieks, 22.03.2011 

Šķelta I. Izšuvumi kātu dūrienā// Vietējā, 01.04.2011 

Rancāne L. Mājai- rota, sirdij- mīļums, acīm- prieks. (Par izstādi Turku saieta namā)// 
Novadnieks, 25.03.2011 

Kirillova L., Rancāne L. Mīļākais vaļasprieks- rokdarbi// Novadnieks, 08.02.2011 

Attēls: Ligitas Popenkovas un Olgas Zepas rokdarbi 

Rancāne L. Egles neparastā rota// Novadnieks, 14.12.2010 

Mājas, kurās joprojām dūc ratiņš un stellēs klab sistavas. (Par Līgu Eiduku)// Novadnieks, 
01.04.2010 

Kažemāka A. Cimdu un zeķu izstāde Preiļu novada Aizkalnē// Vietējā, 04.02.2010 

Cimdu un zeķu izstāde Aizkalnē// Novadnieks, 02.02.2010 

Atvara I. “Nav tāda rokdarba, kuru es nemācētu”, saka preiliete Tekla Mežinska// Vietējā, 
22.01.2010 

Lāčplēša dienas svinības Preiļu “Mūsmājās”// Vietējā, 13.11.2009 

Attēls: Teklas Mežinskas rokdarbi 

Par Elizabeti Jaundzemi// interneta vide 

Attēli Albīnes Šņepstes, Marijas Vilcānes, Terēzijas Lakauskas un Albīnes Ancānes rokdarbi 

Dzīvā cimdu un zeķu adīšanas tradīcija Vārkavā// Brīvā Latvija, 2009.-Nr.1 

Iznākušas divas grāmatas par amatniecības tradīcijām// Latgales Laiks, 01.08.2008 

Par Latgales audumiem, dzīvo cimdu un zeķu adīšanas tradīciju Vārkavā varēs lasīt divās tautas 
lietišķajai mākslai veltītās grāmatās// Novadnieks, 11.07.2008 

Izstādē- bagāts rokdarbu pūrs// Novadnieks, 15.05.2008 

Gleznas uzbur ar diegiem un adatu// Novadnieks, 23.09.2008 

Attēli: Annas Micānes,Tteklas Mežinskas, Antona Salīša rokdarbi 

Par Janīnu Joksti- Kraupšu// interneta vide 

Par Domicellu Aņinu// interneta vide 

Par Mariju Baško// interneta vide 

Par veroniku Casno// interneta vide 

Lavrinoviča I. Vaļasprieks- darināt tautastērpu. (Par Maiju Kulakovu)// Mājas Viesis, 04.07.2008 



 

4 
 

Eiduks A. Akcija “Zalta rūku ceļš Latgalī” turpinās arī šogad// Dienas Bizness, 20.05.2008 

Jonāne E.T. Maijas Kulakovas tekstilijas visām Maijām par brīvu// Latgales laiks, 18.05.2007 

Līvānos jau var iejusties Dziesmu svētku noskaņā// Latgales Laiks, 22.03.2008 

Puķīte I. Paklājs kā mākslas darbs// Latvijas Avīze, 21.05.2008 

Par Valentīnu Valaini// interneta vide: www.redzidzirdilatviju.lv 

Silajāņos dzīvas rokdarbu tradīcijas// Novadnieks, 16.05.2008 

Jaudzema M. Skolotājas Ludmilas Osetrovas vaļasprieks- izšūšana// Vietējā, 16.05.2008 

Rancāne L. Gleznas… no krāsainiem dzīpariem. (Par L. Osetrovu)// Novadnieks, 13.05.2008 

Attēls: Ludmila Osetrova 

Rancāne L. Līvānu audējas ceļā uz dziesmu svētkiem// Novadnieks, 18.03.2008 

Kusiņa L. Amatnieks- prasmes + iedvesma// Latvijas Avīze, 10.03.2008 

Garākā josta Latvijā// Novadnieks, 04.01.2008 

Ivdre B. Par avotu pārtapt// Gaismas Taka. Zemturs, 2007.-Nr.22 

Lavrinoviča I. Manā logā linu puķe zied. (Par Sandru Viguli)// Mājas Viesis 

Kalniņa D. Košās krāsas salikt grūtāk. (Par Maiju Kulakovu)// neatkarīgā Rīta Avīze, 23.08.2007 

Attēls: Helēnas Koroševskas un Eleonoras Doļģes rokdarbi 

Rancāne L. Kas ziemas aukstumā var būt labāks par adītiem cimdiem?// Novadnieks, 28.12.2007 

Jaudzema M. Pulcējas audējas no visas Latvijas// Vietējā, 24.08.2007 

Rancāne L. Stelles- latviešu senais dators// Novadnieks, 10.07.2007 

Rancāne L. Rakstos ieaustas mūža dienas. (Par Janīnu Pupiņu)// Novadnieks, 29.06.2007 

Jaudzema M. Projekts mājamatnieku apmācībām- noslēguma taisnē// Vietējā, 27.04.2007 

Rancāne L. Kam atrod laiku lauku sievietes// Novadnieks, 13.04.2007 

Latvijai jauns rekords// Latgales Laiks, 19.12.2006 

Šķelta I. Līvānos tekstiliju izstāde “5 paaudzes”!// Novadnieks, 21.11.2006 

Rancāne L. Cimdi NATO samitam noadīti// Novadnieks, 22.09.2006 

NATO samita dalībnieku rokas sildīs Preiļu rajonā adīti cimdi// Novadnieks, 04.08.2006 

Rancāne L. Cik gadu pilsētai, tik metru jostai// Novadnieks, 01.09.2006 

Jonāne E.T. Līvānos atklāj linu skulptūru izstādi// Latgales Laiks, 25.04.2006 

Līvānos top garākā josta Latgalē// Vietējā, 2006.g. jūlijs 

Sergejeva S. Brašās NATO samita viesu apgādnieces no Latgales// Vakara Ziņas, 29.08.2006 

Rancāne L. Cimdi samitam- ar labām domām un sirds siltumu// Novadnieks, 25.08.2006 

Kalniņa D. Līvānos top garākā josta Latgalē// Neatkarīgā Rīta Avīze, 17.06.2006 

Līvānietes savai pilsētai svētkos dāvina 94 metrus garu jostu// Neatkarīgā, 30.12.2006 

http://www.redzidzirdilatviju.lv/


 

5 
 

Līvānos rekordjosta// Kas Jauns, 2007.-Nr.1 

Garākā josta Latvijā- 94,43 metri- noausta Līvānos// Novadnieks, 05.01.2006 

Kraukle G. Latvijā garākā josta noausta Līvānos// Vietējā, 05.01.2006 

Albīna Ancāne// Lauku mājamatnieku uzņēmējdarbība Latvijā.-R.,2006 

Rancāne L. Tautas mākslas tradīciju glabātāji. (Par Teklu Upenieci)// Novadnieks, 25.10.2005 

Kokorīte R. Preiļu rokdarbnieces rāda savu prasmi// Vietējā, 22.04.2005 

Rancāne L. Latgales amatnieku izstāde Saeimā// Novadnieks, 21.10.2005 

Rancāne L. Skudra- padomdevēja, bite- skolotāja. (Par Annu Micāni)// Novadnieks, 29.07.2005 

Ielūgums uz Annas Micānes darbu izstādi 26.07.2005 

Mikulāne M. Sega, austa skalu tehnikā// Neatkarīgā. Hedvigas kundzes Avīze 

Rancāne L. Novada rokdarbnieces rāda savu prasmi// Novadnieks, 19.04.2005 

Ivdre B. Annas dienā muzejā jauna izstāde// Vietējā, 22.07.2005 

Attēli Preiļu novada rokdarbnieču izstāde 2005.gada aprīlī 

Blaumane R. Lauku sētas burvība// Neatkarīgā. Hedvigas kundzes Avīze, 19.-25.oktobris 2004.g. 

Kraukle G. Parastu linu neparastās pārvērtības Līvānos// Novadnieks, 24.09.2004 

Viduleja A. Līvānos varēs iepazīties ar netradicionālo linu// Izglītība un Kultūra, 16.09.2004 

Latgales lini- garšās, skaņās, materiālos// Vietējā, 17.09.2004 

Jubilāra godā- tautas māksla// Novadnieks, 10.09.2004 

Kirillova L. Katrs varam ieaust savus rakstus mūžības jostā// Novadnieks, 18.05.2004 

Blaumane R. Liktenis mezglus sēja, raisīja un sarāva. (Intervija ar Martu Ostrovsku )// 
Neatkarīgā. Hedvigas kundzes Avīze, 30.03.2004 

Jaudzema M. Mūžs ieausts skaistos rakstos. (Intervija ar Helēnu Ondzuli)// Novadnieks, 
28.01.2004 

Rancāns A. Preiliete Albina Ancāne auž un ada kopš mazotnes// Vietējā, 05.12.2003 

Katrai audējai savs piesitiens// Vietējā, 14.04.2000 

Rancāne L. Tautastērps, tāpat kā tautasdziesma ir latvieša filozofija. (Intervija ar Maiju 
Kulakovu)// Novadnieks, 13.08.2003 

Kirillova L. Ik rakstā- visas labās domas. (Par Janīnu Cišu)// Novadnieks, 19.12.2001 

Rancāne L. Visu mūžu rokdarbniece.(Par Albinu Ancāni)// Novadnieks, 11.04.2001 

Silickis J. “Najautu “māksliniece. (Par Annu Mežinsku)// Novadnieks, 13.07.1993 

Pīzelis P. Adītājas atzīmē pirmā darba gada jubileju// Vietējā, 01.09.2000 

Rancāne L. Ar Laimes mātes skaudumu un dāvinājumu. (Par Janīnu Joksti-Kraupšu)// 
Novadnieks, 10.02.2000 



 

6 
 

Vispārējo Latviešu Dziesmu svētku dalībnieka daiļrades- etnogrāfiskās kopas “Īveņa”, tautas 
tērpu izstāde ar devīzi “Tūkštošgades dziesma” 

Rasa D. Tautas daiļamata meistares// Ļeņina Karogs, 17.11.1988 

Rancāne L. Konference par tautas mākslu// Novadnieks, 06.02.1999 

Vanaga V. Būs tautietim raibi cimdi// Sieviete, 1975.- Nr.1 

Petrova V. Uzviļksim sovus tautas tārpus!// Zemturis, 15.01.1999 

Jonāne E.T. Skolotāja maija ieaugusi vecāsmātes stellēs// Sestdienas laiks, 02.10.1998 

Attēls 

Vysi asam omotnīki. Ancānu ģimene par sevi// Zemturis, 1998.-20.-27.marts 

Rancāne L. Rokdarbnieki trijās paaudzēs// Novadnieks,11.03.1998 

Gončarovs A. Skaistums- spēka un prieka avots// Zeme, 04.07.1997 

Kursīte D. Izstāde Līvānos, kurā savos darbos satiekas divas paaudzes// Novadnieks, 04.01.1997 

Attēls no Rīgas latviešu biedrības nama Līgo zāles// Novadnieks, 22.02.1997 

Rokdarbniece Monika Skutele// Novadnieks, 21.12.1996 

Attēli: lietišķās mākslas ekspozīcija Māmuļā Preiļu dienās Rīgā 1997.g. 17.-21.februārim 

Attēls: Riebiņu pag. ekspozīcija Preiļu rajona dienās Rīgā-1997.g. 

Attēli: audēja Broņislava Volonte no Saunas ciema 

Audēja, šuvēja, pulksteņmeistare. (Par Jevģēniju Šķesteri)// Novadnieks, 08.07.1995 

Šalles no Preiļiem// Neatkarīgā Rīta Avīze. Hedvigas kundzes Avīze, 28.04.1996 

Baiba I. “Saules noliktava” Līvānos// Latgales Laiks, 07.04.1994 

Romanovskis V. Ikdienas skaistumam. (Par Martu Mikulāni)// Novadnieks, 20.07.1993 

Romanovskis V. Balto darbu meistare. (Par Annu Čaunāni)// Novadnieks, 19.05.1990 

Rancāne L. Ar sveci līdz spilvenam// Novadnieks, 08.02.1995 

Prikule S. Sandra palīdz gatavot tautas tērpu// Novadnieks, 05.11.1991 

Skaistā nekad nav par daudz// Novadnieks, 17.11.1992 

Zīle L. Čaklās rokas un fantāzija// 04.02.1993 

Jokste S. Pēc lielā darba// Novadnieks, 30.04.1991 

Par Preiļu raj. sadzīves pakalpojumu kombināta Līvānu mākslas aušanas cehu// Novadnieks, 
02.04.1991 

Romanovskis V. Tautas tērpu- mantojumā// Ļeņina Karogs,08.03.1990 

Dubiņins O. Lietišķās mākslas izstāde// Ļeņina Karogs, 10.03.1987 

Prikule S. Līvāniešu rokdarbi Ļeņingradā// Ļeņina Karogs, 16.11.1985 

Lasis F. Lietišķās mākslas izstāde kolhozā// Literatūra un Māksla, 19.06.1965 



 

7 
 

Iļjina A. Tā ir noslēpumaina gudrība…// Ļeņina Karogs, 29.05.1982 

Davidanova V. Adīt mūžu// Lauku Dzīve, 1985.-Nr.6 

Ivanova I. Par Preiļu raj. sadzīves pakalpojumu kombināta Līvānu mākslas aušanas cehu// Ļeņina 
Karogs, 28.07.1981 

Attēls: jaunā audēja Anna Kokorīte 

Praņevska M. Lietišķās mākslas svētki Līvānos// Ļeņina Karogs, 29.05.1980 

Veldre A. Aužamās stelles katrā sētā// Ļeņina Karogs, 14.08.1980 

“Māksla” Nr.1 kinožurnāls// apvienotais arhīva fonds LVKFFDA 

Vanaga V. Daiļamata meistare. (Par Annu Purviņu)// Ļeņina Karogs, 10.09.1974 

Attēls: šalles Preiļu raj. 

Jokste S. Latgales krāsu vilinājums// Ļeņina Karogs, 29.04.1972 

Aizkalns J. Tautas mākslas skate// Ļeņina Karogs, 20.07.1985 

Alksne V. Raibus rakstus segā audu// Ļeņina Karogs, 22.06.1991 

Dzene R. Lietišķās un tēlotājas mākslas izstādē// Ļeņina Karogs, 10.10.1958 

Gurgons J. Daiļamata meistares// Ļeņina Karogs, 07.03.1968 

Informācija par Līvānu rajonu un Preiļu rajonu// Latvijas mākslas izstādes katalogs 1959.- 
Daugavpils.1959 

Preiļu pagasta sagša. Vārkavas un Aizkalnes pagastu sagšas// Mana Sēta.- 1940.- Nr.10, 
periodika.lv 

Seile B. Prasmīgas rokas// Ļeņina Karogs, 30.06.1955 

 

 

 

 

  

  


